
EDITAL N° 005/2019 
 

DISPÕE SOBRE LOCAL, DATA E HORÁRIO DA 

DESIGNAÇÃO DA PALESTRA OBRIGATÓRIA PARA OS 

CANDIDATOS A CONSELHEIROS TUTELARES E 

DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA, usando das atribuições que lhe são 

conferidas pela Lei Federal 8.069/90 e pela Lei Municipal 

0339/01, 

CONSIDERANDO o processo de escolha para provimento dos 

cargos de Conselheiros e Conselheiras Tutelares do município 

de Engenheiro Coelho, organizado pelo Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA e 

Coordenado pela Comissão Eleitoral designada pelo referido 

Conselho, observada as normas da Lei Federal nº 8.069/1990; 

CONSIDERANDO que um dos requisitos para o candidato (a)  

participar da escolha de Conselheiro Tutelar e poder exercer 

as funções é a participação da palestra cujo objetivo é 

esclarecer seu papel frente ao Estatuto da Criança e do 

Adolescente – ECA e o perfil do Conselheiro Tutelar; 

CONSIDERANDO que a referida palestra está definida na 

data de 01 de agosto de 2019 (quinta-feira) às 16:00 

horas, no Salão da Terceira Idade, Rua Adolfo Nimptz 

sem número, em caso de ausência dos  candidatos; 

DECRETA: 
 

FAZ PÚBLICO, PARA CONHECIMENTO DOS (AS) INTERESSADOS (AS), QUE 

SERÃO IMPUGNADOS AQUELE QUE NÃO COMPARECER NA PALESTRA, 

PARTE OBRIGATÓRIA PARA PARTICIPAR DA ESCOLHA DE CONSELHEIRO 

TUTELAR. 

REGISTRE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Engenheiro Coelho, 22 de julho de 2019. 
 

 

ANA CLARA ANTONIO CAMATARI - Presidente do CMDCA 


